



MITTENS

Yarn: Vardhman Knitting Yarn
Needle No.: 8 and a safety pin.
Quantity: 30 g colour 1, 15 g cream and 15 g. colour 2.

Abbreviations: st(s) stitch(es), K-Knit, P-purl, st-st stocking stitch i.e., right side K and wrong side P rows. M1 - make one by picking up the loop between 2 sts.

Instruction: Using no. 8 needles and colour 1 yarn, cast on 42 sts work 2 rows 14 K1, P1, rib. Work stripes in rib in the following order: 2 rows colour 2. 18 rows colour 1. 2 rows cream. 2 rows colour 1. Work in st-st colour 1. Increase sts for thumb shaping as follows: 1st row: K19, M1, K4, M1, K19; 2nd row: P; 3rd row: K19, M1, K6, M1, K19; 4th row: P; 5th row: K19, M1, K8, M1, K19; 6th row: P; 7th row: K19, M1, K10, M1, K19; 8th row: P; 9th row: K19, M1, K12, M1, K19; 10th row: P; 11th row: K19, M1, K14, M1, K19; 12th row: P; 13th row: K19, M1, K16, M1, K19; 14th row: P19. Slip next 16 thumb sts on to a safety pin, P19. Work these 38 sts in st-st as follows: 2 rows colour 1. 2 rows colour 2. 2 rows colour 1. 2 rows in 2 colour-colour 1, colour 2, 4 rows colour 1, 12 rows cream. 1st decrease row K2 together K15, K2, together twice, K15, K2, together. 2nd row: P. 3rd row: K2 together, K13, K2 together twice, K13, K2, together. 4th row: P. 5th row: K2 tog K11, K2 together twice, K11, K2 together. 6th row: P. 7th row: K2 together K9, K2 together twice, K9, K2 together. 8th row - cast off.

Thumb: Using no.8 needles and colour 1 yarn, work on the 16 sts retained on the pin, st-st for 12 rows. Draw yarn through sts and fasten off. Join all seams. Make the second mitten as the first one. Join seams and the 2 ends.



MITTENS

Yarn: Vardhman Knitting Yarn
Needle No.: 8 and a safety pin.
Quantity: 30 g colour 1, 15 g cream and 15 g. colour 2.

संकेत: फं-फंदे, सी-सीधा, उ-उल्टा, स्टॉ स्टि स्टॉकिंग स्टिच यानी सी ओर सी और उ. ओर उ. पंक्तियां, ब.-1, 2 फ. के बीच की लूप को उठा कर फ. बनायें।

सामग्री: वर्धमान निटिंग यार्न 30 ग्राम रंग-1, 15 ग्राम क्रीम रंग, 5 ग्राम रंग-2, 8 नं. की सलाइयों का जोड़ा, एक सेफ्टी पिन।

विधि: 8 नं. की सलाइयां और रंग-1 की ऊन से 42 फं डाल कर 2 पंक्तियां 1 सी, 1 उ. की रिब में बुनें।

धारियां निम्नलिखित क्रम से रिब में बुनें: 2 पंक्तियां रंग -2, 18 पंक्तियां 1, 2 पंक्तियां क्रीम रंग, 2 पंक्तियां रंग-1 और स्टॉ. स्टि. में बुनें। अंगूठे के लिये फ. इस प्रकार बढ़ाएं:

पहली पंक्ति: 19 सी. 1 ब., 4 सी., 1ब., 19 सी., दूसरी पंक्ति: उ. तीसरी पंक्ति: 19 सी., 1 ब., 6 सी., 1 ब., 19 सी. चौथी पंक्ति: उ. पांचवीं पंक्ति: 19 सी., 1 ब., 8 सी., 1 ब., 19 सी. छठी पंक्ति: उ. सातवीं पंक्ति: 19 सी, 1 ब., 10 सी., 1 ब., 19 सी., आठवीं पंक्ति: उ. नौवीं पंक्ति: 19 सी., 1 ब., 12 सी., 1 ब., 19 सी., दसवीं पंक्ति: उ. ग्यारहवीं पंक्ति: 19 सी., 1 ब., 14 सी., 1 ब., 10 सी. बारहवीं पंक्ति: उ. तेरहवीं पंक्ति: 19 सी., 1 ब., 16 सी., 1 ब., 19 सी., चौदहवीं पंक्ति: 19 उ. अगले 16 उ. अंगूठे के फ. एक पिन पर उतार लें. 19 उ. यह 38 फ. स्टॉ. स्टि. में इस प्रकार बुनें: 2 पंक्तियां रंग 1, 2 पंक्तियां रंग 2, 2 पंक्तियां रंग 1, 2 पंक्तियां 2 रंगों में 2 फ. रंग 2, 2 फ. रंग-1, 4 पंक्तियां रंग 1, 12 पंक्तियां क्रीम, अगली पंक्ति में छोट इस प्रकार आरंभ करें पहली पंक्ति: 2 फ. इकट्ठे बुनें, 15 सी. 2 इकट्ठे 2 बार, 15 सी, 2 इकट्ठे, दूसरी पंक्ति: उ. तीसरी पंक्ति: 2 इकट्ठे, 13 सी., 2 इकट्ठे 2 बार, 13 सी., 2 इकट्ठे, चौथी पंक्ति: उ. पांचवीं पंक्ति: 2 इकट्ठे, 11 सी., 2 इकट्ठे 2 बार, 11 सी. , 2 इकट्ठे, छठी पंक्ति: उ. सातवीं पंक्ति: 2 इकट्ठे, 9 सी., 2 इकट्ठे 2 बार, 9 सी., 2 इकट्ठे, अगली पंक्ति में फ बंद कर दें।

अंगूठा: 8 नं. की सलाइयां और रंग 1 की ऊन से पिन पर रखें 16 फ. स्टॉ. स्टि. में 12 पंक्तियां बुन कर फ. में उ. पिरो कर खींच कर गांठ लगा दें।

दूसरा मिटन भी ऊपर दी गई विधि के अनुसार बनाएं, अंगूठे और हाथ की सिलाइयां कर लें.